
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33437  57Segunda-feira, 14 DE AGOSTO DE 2017

servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santarém, no período de 16/08 à 
23/08/2017, a fi m de participar do periodo de visitação pública, 
orientação do público quanto aos procedimentos do leilão, 
supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle administrativo 
e emissão dos termos de arrematação dos veículos arrematados 
no leilão 07/2017.

nome Cargo CPF matricula
Antonio José Silva de Moura assistente trânsito 728.373.812-68 80845424/1
Márcio Pinto Coelho vistoriador 423.309.632-20 57201346/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2559/2017-DAF/CGP, DE 02/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/286731
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santarém, no período de 16/08 à 
26/08/2017, a fi m de participar do periodo de visitação pública, 
orientação do público quanto aos procedimentos do leilão, 
supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle administrativo 
e emissão dos termos de arrematação dos veículos arrematados 
no leilão 07/2017.

nome Cargo CPF matricula
Cícero Reis Souza assistente trânsito 795.651.582-34 80845524/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2563/2017-DAF/CGP, DE 02/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/325061
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de qautro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 10 à 
14/09/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Wellington Carlos Henriques Martins ag.fi sc.transito 650.464.042-49 54195738 /2
Sílvio Nazareno de Moraes ag.fi sc.transito 361.645.692-49 57201601 /1
José Ribamar do Nascimento ag.fi sc.transito 263.217.932-72 57201705 /1
Ian Carlo dos Santos ag.fi sc.transito 743.123.162-87 57229643 /1
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag.fi sc.transito 251.828.112-68 57227434 /1
Clodoaldo Medina Godinho Junior ag.fi sc.transito 686.367.682-68 54192741 /3
Jofre Costa e Cunha ag.fi sc.transito 614.473.152-00 54191302 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 215098

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 05/2017-FISP
Belém – PA, 11 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO Nº 2017/313849 - PCPA                  
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2017-FISP
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
para execução de obra de OBRA DE CONSTRUÇÃO DA 
DELEGACIA DE POLÍCIA DE ACARÁ / PA.
REFERÊNCIA: Análise da IMPUGNAÇÃO ofertada pela empresa 
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELLI, com 
relação às exigências constantes do Edital da Tomada de Preços 
nº 05/2017-FISP.
DAS RAZÕES APRESENTADAS PELA IMPUGNANTE
Sinteticamente o motivo da Impugnação ofertada declina no 
seguinte argumento:
Solicita a que seja excluído ou alterado o item 4.3 do Edital referente 
à exigência de apresentação do Certifi cado PBQP-H, alegando que 
a referida exigência restringe a competitividade no certame.
Sendo assim, passamos a análise e julgamento da peça 
impugnatória:

DA ANÁLISE
Cumpre-nos destacar, que a elaboração do Instrumento 
Convocatório da Tomada de Preços em tela, foi realizada de 
acordo com o Termo de Referência, o qual é formulado pela 
área demandante que possui conhecimento técnico a respeito do 
objeto a ser adquirido pela Administração.
Alega a empresa impugnante, que o Item 4.3 do edital 
referente à exigência de apresentação do “Certifi cado de 
Qualifi cação da empresa PBQP-H (Programa Brasileiro de 
Qualidade e Produtividade no Habitat), Nível “A”, restringe 
a competitividade no certame.
Em nosso entender o item 4.3 não é uma inovação criada 
pelo Edital da Tomada de Preços nº 05/2017-FISP. O Decreto 
Estadual nº 4.457/2000 prevê em seu artigo 5º que os órgãos 
públicos da Administração de Direta e Indireta responsáveis 
pela contratação e gestão de contratos de borás, a inserir em 
seus processos licitatórios, nas exigências relativas à capacidade 
técnica, as normas do Programa Qualidade e Produtividade em 
Obras Públicas – Pará Obras, entendimento este acolhido no 
Parecer nº 494/2017-CONJUR.
V – DA DECISÃO
Portanto, com as exposições acima mencionadas e com suporte 
no Parecer nº 494/2017 CONJUR a Comissão decide Indeferir 
a IMPUGNAÇÃO DO EDITAL DA Tomada de Preços n 05/2017 – 
FISP apresentada pela empresa impugnante
É a Decisão.
RAIMUNDO SÁVIO BARROS BATISTA
Presidente da Comissão de Licitação da Tomada de Preços nº 
05/2017 - FISP

Protocolo: 215229

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA N° 700/2017-GAB/SUSIPE                                           

Belém-PA, 04 de agosto de 2017.
LOTAR o servidor JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JUNIOR, Diretor 
de Unidade Prisional, matrícula funcional nº 54194561, no PEM 
III, a contar de 09 de agosto de 2017, até ulterior deliberação.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 215175
Portaria nº 716/2017-GAB/SUSIPE                               Belém, 
09 de agosto de 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, todos 
ocupantes do cargo de Procurador Autárquico do Estado, para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº 4245/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 215180
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 714/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 10 DE 
AGOSTO DE 2017.

DESIGNAR a servidora SIDCLEIA BARBOSA TAVARES, matrícula 
funcional nº 57211874, para responder pela Função Gratifi cada 
de Supervisão de Equipe Penitenciária- FGEP, com lotação no 
Centro de Reeducação Feminino no período de 01 a 30  de agosto 
de 2017, em substituição ao titular JOB RICARDO AOOD DE 
MORAES, matrícula funcional nº 57200674, que estará em gozo 
de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 215102
PORTARIA Nº 3440/2017-DGP/SUSIPE, DE 11/08/17   

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 08/08/17, as férias do servidor SILVIO LIMA 
VELOSO, Matrícula nº 57201115, concedidas através da Portaria 
nº 2599/17-DGP/SUSIPE, de 03/07/17, publicada no DOE nº 
33.409, de 05/07/17.

Protocolo: 215308

PORTARIA N° 699/2017-GAB/SUSIPE                                           
Belém-PA, 04 de agosto de 2017.

LOTAR o servidor ELSON NAZARENO PINHEIRO DE CARVALHO, 
Diretor de Unidade Prisional, matrícula funcional nº 5773814, 
no CRCAN, a contar de 09 de agosto de 2017, até ulterior 
deliberação.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 215173
Portaria nº 715/2017-GAB/SUSIPE                                    Belém, 
09 de agosto de 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 502/2017-CGP/SUSIPE, de 
04/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33412 
de 10/07/2017, referente ao Processo nº 4283/2017-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 215177

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratação mediante Processo Seletivo Simplifi cado, autorizada 
através do processo nº 2017/499986 de 04 de janeiro de 2017, 
os servidores temporários, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 721/2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ELAINE CRISTINA GUIMARAES SANTOS
Data de Admissão: 09/08/2017 Término Vínculo: 08/08/2018
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA PIRANHA
Data de Admissão: 09/08/2017 Término Vínculo: 08/08/2018
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DIEGO MARCELO DE MIRANDA BARROSO
Data de Admissão: 10/08/2017 Término Vínculo: 09/08/2018
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAIMUNDO JORGE MENDES JUNIOR
Data de Admissão: 10/08/2017 Término Vínculo: 09/08/2018
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALESSANDRA MONTEIRO SENA
Data de Admissão: 10/08/2017 Término Vínculo: 08/08/2018
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RODRIGO ARAUJO DE OLIVEIRA
Data de Admissão: 10/08/2017 Término Vínculo: 09/08/2018
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FABIANA DE SOUZA BARBOSA
Data de Admissão: 10/08/2017 Término Vínculo: 09/08/2018
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANDREA MARILIA DIAS MACHADO DOS 
SANTOS
Data de Admissão: 10/08/2017 Término Vínculo: 09/08/2018
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANTONIO KAYO SERRA TEIXEIRA MESQUITA
Data de Admissão: 10/08/2017 Término Vínculo: 09/08/2018
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DAIANE PATRICIA DA SILVA RIBEIRO
Data de Admissão: 10/08/2017 Término Vínculo: 09/08/2018
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Protocolo: 215168

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/08/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCELO PINHEIRO DE ANDRADE
Matrícula: 5923493/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 215454

ERRATA
Errata da Portaria nº 1406/2016, publicada no DOE n° 33378 de 
22/05/2017, Protocolo 180068.
Onde se lê: 5922564/PAULO BAIA DOS SANTOS(Ag. Prisional)
Leia-se: 5923884/PAULO ROBERTO CORRÊA BORGES(Ag. 
Prisional)

Protocolo: 215275

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO
Número 03
Data de Assinatura: 04/08/2017
Vigência: 05/08/2017 a 05/08/2018
Justifi cativa: Em atenção à necessidade de conclusão da obra de 
construção de dois novos blocos no CRPPI.


